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Bratislava, 22.07.2020 

 Všetkým záujemcom 

    

 

Vec 

Vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk 

 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Úprava vykurovania v objekte ZUŠ 

Daliborovo nám. 2  Bratislava“ vyhlásenom podľa § 117 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní   a o zmene a doplnení niektorých zákonov zverejnením výzvy na predkladanie 

ponúk vo Vestníku verejného obstarávania č.146/2020 zo dňa 13.07.2020 pod značkou                       

24797 – WNP, boli doručené nasledovné otázky záujemcov: 

Otázka č. 1: 

Vo výkaze - výmer (časť UK) A.3 Rúrový materiál - píše sa Hliník plast rúra , ale rozmery rúr, 

ktoré sú vo výkaze sa používajú pri medených rúrach. Máme teda uvažovať s nacenením hliník 

plast rúr, alebo medených rozvodov? 

 

Odpoveď na otázku č. 1: 

Pôvodne verejný obstarávateľ uvažoval s medeným potrubím, ale z hľadiska úspory sa 

rozhodol pre plast hliníkové potrubie. V tabuľke červeným uvádzame správne rozmery plast 

hliníkového rozvodu: 

  

Ekvivalentný rozmer potrubia z Hliník-plastu ku medenému potrubiu, ktorého rozmer je 

uvedený v tabuľke: 
  

  A.3 Rúrový materiál       

33 Hliník plast       

  
Meď 15x1.0 ; ekvivalent AL-plast je: …PEX-AL-PEX 

16x2,0mm   bm 222 

  Meď 18x1.0; PEX-AL-PEX 20x2,0 mm   bm 118 

  Meď 22x1.0; PEX-AL-PEX 26x3,0 mm   bm 160 

  Meď 28x1.0; PEX-AL-PEX 32x3,0 mm   bm 154 

  Meď 35x1.5; PEX-AL-PEX 40x3,5 mm   bm 32 

  Meď 42x1.5; PEX-AL-PEX 50x4,0 mm   bm   12 

 

Verejný obstarávateľ upravuje Prílohu č. 1: Výkaz výmer na vykurovanie s uvedenými 

položkami. Upravené položky resp. pridaná položka je v aktualizovanej Prílohe č. 1 Výkaz 

výmer na vykurovanie vyznačená červeným písmom. 

Otázka č. 2:  

V technickej správe sa spomína, že plynové potrubie sa demontuje a že nové potrubie sa napojí 

do jestvujúceho merania, t. j. to by malo byť vonku v miestach, kde sa nachádza plynomer. Platí 

táto požiadavka? Nebude lepšie z hľadiska prípadnej rozkopávky a krátkosti času využiť                    

resp. napojiť novú plynovú kotolňu z potrubia pri vstupe do budovy? 

 

 

Odpoveď na otázku č. 2: 
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Uvedená požiadavka platí. V súčasnosti sú existujúce Gamatky napojené  na dva plynomery. 

Pre nové rozvody UK bude postačovať jeden plynomer, druhý plynomer sa zruší. 

 

Otázka č. 3:  

Vo výkaze výmer  UK sa pri časti A.2 armatúry položka 25 píše radiátorový ventil s term. 

hlavicou... Nakoľko radiátory VKP (ventil kompakt) už obsahujú termostatický ventil máme   

za to, že táto položka je duplicitná. Malo by sa jednať iba o termostatickú hlavicu. Je to prosím 

tak? 

 

Odpoveď na otázku č. 3: 

Verejný obstarávateľ zohľadnil pripomienku záujemcu  a poskytuje záujemcom aktualizovanú 

Prílohu č. 1 Výkaz výmer na vykurovanie v časti A.2 Armatúry položka  č. 25 so skráteným 

popisom Radiátorová termostatická hlavica DN15, M30x1,5. Upravená položka je v Prílohe                

č. 1 Výkaz výmer na vykurovanie vyznačená červeným písmom. 

 

Otázka č. 4: 

V technickej správe sa píše, že komín bude vyústený cez bočnú stenu von. Toto riešenie však 

norma nedovoľuje. Máme to chápať, že spalinovod pôjde von cez stenu a následne vertikálne 

1,5 m nad strechu budovy? 

 

Odpoveď na otázku č. 4: 

Áno, spalinovod musí byť vedený von cez stenu a následne vertikálne 1,5 m nad strechu 

budovy. 

 

Otázka č. 5: 

Demontované Gamatky treba zlikvidovať, alebo ostávajú ZUŠ ? 

 

Odpoveď na otázku č. 5:  

Demontované Gamatky bude potrebné zlikvidovať.  

V zmluve o dielo v článku VII. Podmienky vykonania diela v bode 7.19 sa uvádza, cit.: 

Zhotoviteľ berie na vedomie, že jestvujúci kovový odpad predstavuje majetok objednávateľa, 

jeho následná likvidácia bude riešená po dohode s oprávneným zástupcom (oprávnenou 

osobou) objednávateľa  odvozom do výkupu šrotu, resp. na stanovené skládky triedeného 

odpadu zabezpečeným zhotoviteľom. 

 

Otázka č. 6: 

Kto má vykonať stavebné úpravy v miestnosti pre kotolňu - búranie priečok, WC a pod. 

 

Odpoveď na otázku č. 6: 

Verejný obstarávateľ uvažoval iba so stavebnými úpravami malého rozsahu, nakoľko nové 

kotle budú zavesené na stenu v miestnosti súčasného WC, kde bude dostatočný priestor pre ich 

umiestnenie, nepredpokladá búranie priečok. Verejný obstarávateľ doplnil  Prílohu č. 1: Výkaz 

výmer na vykurovanie v časti B. Montáž o položku č. 9 so skráteným popisom: Potrebné 

stavebné úpravy, kde uchádzač uvedie cenu za predpokladané stavebné úpravy. Upravené 

položky resp. pridaná položka je v upravenej Prílohe č. 1 Výkaz výmer na vykurovanie 

vyznačená červeným písmom. 

Otázka č. 7: 

Výkaz výmer neobsahuje vŕtanie otvorov pre nové rozvody UK. 
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Odpoveď na otázku č. 7: 

Verejný obstarávateľ doplnil  Prílohu č. 1: Výkaz výmer na vykurovanie v časti B. Montáž           

o položku č. 9 so skráteným popisom: Potrebné stavebné úpravy, kde uchádzač započíta aj cenu 

za vŕtanie otvorov pre nové rozvody UK .  

  

Otázka č. 8: 

Výkaz výmer neobsahuje protipožiarnu ochranu - protipožiarne dvere a výbavu kotolne. 

 

Odpoveď na otázku č. 8: 

Táto kategória kotolne nemusí myť uvedené bezpečnostné prvky. 

 

Otázka č. 9: 

Výkaz výmer neobsahuje elektroinštaláciu. 

 

Odpoveď na otázku č. 9: 

Elektrické pripojenie kotlov a regulácie sa uvažuje realizovať pripojením na vidlicu 230V                 

pri kotloch novou zásuvkou. Uvedené práce je potrebné  priradiť k montážnym prácam,                

v upravenej Prílohe č. 1 Výkaz výmer na vykurovanie, časť B. Montáž položka č. 1                             

so skráteným popisom A.1 Strojné zariadenia.  

 

Otázka č. 10: 

Chcel by som Vás ešte požiadať o informáciu či má budúci realizátor počítať aj so stavebnými 

výpravkami? 

 

Odpoveď na otázku č. 10: 

Verejný obstarávateľ požaduje malé stavebné úpravy pri realizácii nových potrubných 

rozvodov (otvory pre potrubie ÚK cez steny) ako aj s vymaľovaním steny za novomontovanými 

radiátormi. Verejný obstarávateľ doplnil  Prílohu č. 1: Výkaz výmer na vykurovanie v časti B. 

Montáž o položku č. 9 so skráteným popisom: Potrebné stavebné úpravy, kde uchádzač uvedie 

cenu za predpokladané stavebné úpravy. 

 

Otázka č. 11: 

Chýba čestné vyhlásenie, ktorým sa má preukázať splnenie podmienok účasti a ktoré je podľa 

bodu 10. Podmienky účasti uchádzačov Výzvy na predloženie ponuky súčasťou prílohy č. 5 

výzvy. 

 

Odpoveď na otázku č. 11: 

V prílohe č. 5 výzvy na predloženie ponuky s názvom „Návrh na plnenie kritérií“ verejný 

obstarávateľ  pod tabuľkou  uviedol nasledovný text, cit.: „Predložením tejto ponuky zároveň 

čestne vyhlasujem, že spĺňam všetky podmienky účasti stanovené vo výzve na predkladanie 

ponúk a súhlasím so všetkými zmluvnými podmienkami uvedenými návrhu zmluvy o dielo, 

ktorá tvorí Prílohu č. 6 výzvy na predkladanie ponúk.“  Z toho vyplýva, že čestné vyhlásenie    

je súčasťou prílohy č.5 výzvy na predloženie ponuky.  

 

S pozdravom 

 

 Mgr. Michal Garaj 

 vedúci oddelenia verejného obstarávania 


